
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  17Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

por tempo de serviço da servidora A. L. R. de A., as f s. 01/90;
CONSIDERANDO análise e manifestação jurídica n.º 623/2018, 
emitido pela CONJUR/SESPA (f s. 91/94), homologado pelo Se-
nhor Secretário de Saúde do Estado do Pará, as f s. 96;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, em desfavor da servidora A. L. R. de A., ocupante do 
cargo de Enfermeiro, lotada na CAPS Renascer/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 2014700/1, para apurar suposto acúmulo 
ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgres-
são disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, 
bem como artigo 37, inciso XVI, alínea “c”, da CF/88;
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima An-
drade, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza 
Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matri-
cula funcional n.° 54189028/1, para sob a presidência da primei-
ra, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilida-
des administrativas, assegurando-se a acusada o contraditório e 
a ampla defesa;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/02/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 408888

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 003 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
55/20.11. 2000, publicada no Diário Of cial do Estado n.º 
29.347/24.11.2000.
R E S O L V E: 
Designar o servidor Roberto Afonso Nery da Conceição, Cargo: 
Agente de Portaria, Matrícula nº 5095026/1, para responder in-
terinamente pela Chef a da Divisão Administrativa e Financeira, 
no período de 18/02/2019 a 19/03/2019, sem ônus para a Ad-
ministração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 408838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Cancelar Publicação de Tornar sem Efeito
Nº do Protocolo: 407603
Publicada no D.O N.º 33807 de 19/02/2019.
Solicitação de Diária do servidor
Servidor: 57191882/4 - Mauricio Miranda do Nascimento (Diretor 
Regional) / 2,5 diárias (completa) de 18/02/2019 a 20/02/2019
Origem: Altamira
Destino: Belém Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 408966
Cancelar Publicação de Tornar sem Efeito
Nº do Protocolo: 407605
Publicada no D.O N.º 33807 de 19/02/2019.
Solicitação de Diária do servidor
Servidor: 57191882/4 - Mauricio Miranda do Nascimento (Diretor 
Regional) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 08/02/2019
Origem: Altamira
Destino: Belém Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 408973

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00195
Valor: R$ 40.040.00
Data de emissão: 13/02/2019
Processo nº 2018/99.925
Origem: Pregão Eletrônico nº 064/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE LABORATORIO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contrata-
do: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 97.369.128/0001-69
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408792

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do TERMO ADITIVO A CONTRATO, publicado no 
DOE nº 33809 de 20/02/2018, PROTOCOLO nº 408296
ONDE SE LÊ:
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
044/2018-HOL
LEIA-SE:
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
116/2018-HOL
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2019

Protocolo: 408800
ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.786 DE 22/01/2019, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 13/2019 – GAB/DG/HOL DE 
10/01/2019, que trata da Comissão de Sindicância AdministRati-
vo INVESTIGATÓRIO nº 2018/305444 de 09/07/2018;
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória, instituída pela PORTARIA Nº 697/2018 – GAB/
DG/HOL de 14/11/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2018/305444 de 09/07/2018, e
LEIA-SE:CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades 
de apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Adminis-
trativo Investigatória, instituída pela PORTARIA Nº 888/2018 – 
GAB/DG/HOL de 14/11/2018, que atuou nos autos do Processo 
nº 2018/305444 de 09/07/2018, e

Protocolo: 408878

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2016-HOL
Data Assinatura: 15/02/2019
Processo nº: 2018/392.640
Justif cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 16/02/2019 a 15/02/2020
Valor total do Aditivo: R$2.500.000,00
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 408804

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°020/2019-HOL
Objeto: Aquisição de Álcool etílico 70% e 2% de glicerina em 
Spray para higienização de mãos, embalagem em Blader de 
500ml à 800 ml
Data da Abertura: 08/03/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de fevereiro de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 408876

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°139/2018 – HOL
Objeto: Contratação de LABORATÓRIO DE PATOLOGIA (ANOTO-
MIA PATOLÓGICA) PARA realização de EXAMES ANATOMOPATO-
LÓGICOS PARA DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS EM MATERIAL DE 
BIÓPSIAS, PEÇAS CIRÚRGICAS OU IMUNOISTOQUÍMICAS, para 
atender ao período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 08/03/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de fevereiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 408786

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/44053
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 95/2018-HOL (1º TERMO ADITIVO)
CONTRATADA: GE HEALTHCARE BRAS. C. SERV. EQUIP. MED. 
HOSP. LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 25.755,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408777
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/164607
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 175/2018-HOL
CONTRATADA: RJ GONÇALVES COM. E SERVICOS - EIRELI
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 2.116,67
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408796
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/66893
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 174/2018-HOL
CONTRATADA: LABORATORIO DE PAT. CLINICA DR. PAULO C. 
AZEVEDO LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 30.320,93
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408771
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/264731
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 286/2014-HOL (5º TERMO 
ADITIVO)
CONTRATADA: R.W. TEIXEIRA DOS SANTOS
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 2.195,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408789
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/98934
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 105/2017-HOL (1º Termo Adi-
tivo)
CONTRATADA: BIOMEDITECH COM. DE PEÇAS REF. E SERV. EM 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA ME
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 58.000,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408755
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/164607
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 86/2017-HOL (1º TERMO ADI-
TIVO)
CONTRATADA: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0669 VALOR: R$ 5.100,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 408798
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/4580
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2018-HOL


